
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RICORSO AVANTI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE CIVILE
RIFERITO A SINISTRO RCT: ASL VCO-2014-13 (B.S.) EREDI.
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO ALL’AVV. 
MASSIMO FOSSATI DI TORINO 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

RICHIAMATI - il sinistro RCT ASL VCO-14-13 (B.S.), radicato sul Programma 
Assicurativo Regionale per i Rischi Sanitari Annualità 2014 ed affidato 
per competenza di valore al Loss Adjuster regionale dell’epoca, ovvero 
alla Società Salomone e Partners di Genova cui è successivamente 
subentrata la Società GRS Interfin di Genova;
- il giudizio di primo grado avanti il Tribunale di Verbania, R.G. n. 
844/2018, conclusosi con Sentenza n. 62/2021, con la quale il Giudice 
ha condannato l’Azienda a pagare ai sigg.ri A.D. e B.M., congiunti della 
sig.ra B.S., la somma complessiva di € 5.488,11 oltre interessi, 
refusione delle spese di lite nella misura indicata in sentenza ed alla 
refusione del 50% delle spese di CTU – il tutto per complessivi € 
11.623,14;
- il giudizio di secondo grado presso la Corte d’Appello di Torino, R.G. 

n. 1181/2021, conclusosi con Sentenza n. 1114/2023 con la quale la 
Corte 
“1) Rigetta l’appello principale, accoglie parzialmente l’appello 
incidentale ed in parziale riforma della sentenza impugnata;
2) Rigetta le domande proposte da parti attrici A.D. e B.M.;
3) Compensa integralmente le spese di lite del primo grado di giudizio 
tra parti attrici e parte convenuta;
4) Conferma per il resto l’appellata sentenza;
5) Condanna B.M. a restituire in favore dell’ASL VCO Regione Azienda 
Sanitaria Locale Verbano Cusio Ossola l’importo di € 11.623,14 oltre 
interessi legali dalle singole dazioni (di cui in parte motiva) sino al 
saldo;
6) Compensa integralmente tra le parti le spese di lite del presente 
grado;
7) Dà atto che sussistono i presupposti di cui all’art. 13 comma 1 quater 
DPR n. 115/2002 a carico di B.M.”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- le deliberazioni del Direttore Generale n. 283/18 e n. 835/21 con le 
quali, su indicazione del Loss Adjuster GRS INTERFIN SRL, veniva 
affidato l’incarico di costituzione in giudizio nell’interesse della ASL VCO 
all’avv. Massimo FOSSATI di Torino;

PRESO ATTO - che l’avv. FOSSATI, in data 24.04.2023, ha trasmesso copia del 
Ricorso avanti la Suprema Corte di Cassazione Civile, notificato presso il 
proprio Studio, in data 21.04.2023, dal sig. B.M. anche in qualità di 
erede di A.D., nel frattempo deceduta;
- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni, con propria 
nota prot. n. 27879/23 del 28.04.2023, ha inoltrato al Gestore del 
sinistro copia del nuovo ricorso, affinché il medesimo provvedesse alla 
nomina di un legale per la difesa in giudizio dell’Ente;
- che GRS INTEFIN SRL, con propria nota protocollo d’arrivo n. 
28674/23 in data 04.05.2023, ha comunicato alla ASL VCO la decisione 
di confermare l’incarico all’avv. Massimo FOSSATI del Foro di Torino, 
per la rappresentanza e difesa dell’ente, nell’ambito del giudizio de quo;

DATO ATTO - che a seguito della sopra citata nomina, si rende necessario conferire 
formalmente all’avv. FOSSATI di Torino l’incarico difensivo in oggetto;

RITENUTO quindi opportuno individuare quale professionista cui affidare l’incarico 
per la difesa della ASL VCO l’avv. Massimo FOSSATI con studio legale in 
Torino (TO) Corso Galileo Ferraris n. 71;

RICHIAMATO il Contratto per la gestione sinistri RCT – anno 2014 - sottoscritto tra la 
A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino, in qualità di 
delegata della Regione Piemonte e la Società GRS Interfin;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1)    di affidare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico per la difesa della ASL VCO, 
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione Civile, nell’ambito del giudizio promosso 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

dal sig.  B.M. anche in qualità di erede di A.D., all’avv. Massimo FOSSATI con studio 
professionale in Torino (TO) Corso Galileo Ferraris n. 71, su indicazione del Loss 
Adjuster GRS INTERFIN SRL di Genova - riconoscendo altresì al Professionista la 
facoltà di eleggere domicilio in Roma e di nominare procuratori domiciliatari;

2)    di dare atto che gli oneri conseguenti all’affidamento dell’incarico di cui al punto 
precedente saranno a totale carico del Fondo Regionale, per tramite del gestore 
GRS Interfin di Genova, come previsto dal vigente Contratto per la gestione sinistri.

3)   di dare atto che l’incarico de quo, consistendo nella trattazione di singola 
controversia, rientra nella fattispecie del contratto d’opera professionale affidato nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto escluso 
dall’obbligo di CIG, in quanto soggiace alle previsioni di cui all’art. 17 D.Lgs 50/16 
(Contratti esclusi), giusta Delibera ANAC n. 907/18.

4)   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere al deposito del controricorso nell’interesse della ASL VCO, entro i termini 
di cui all’art 370 c.p.c.  


		2023-05-10T17:03:18+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-10T17:15:37+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-11T17:39:34+0000
	Chiara Serpieri




